
 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 

 
 
   

        COPIA DELL’ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE A ENTI E ASSOCIAZIONI DEL 
TERRITORIO DEL PARCO - SECONDA TRANCHE 2023 - IN 
ATTUAZIONE DEL “REGOLAMENTO CONCERNENTE LA 
CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE E DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER INIZIATIVE DI RILEVANTE INTERESSE DEL PARCO” 

 
L’anno 2024, il giorno 21 marzo alle ore 18:26 tramite videoconferenza (art. 12 c. 2 del vigente 

Statuto), a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente intestato per 
trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, fatto pervenire tempestivamente a tutti i Consiglieri. 

Presiede il Presidente dell’Ente CARLO EVANGELISTI e constata le presenze sotto indicate: 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO  
 Nominativo  Carica  Presente Assente 

1 EVANGELISTI CARLO Presidente X  
2 GRECI PATRIZIA Consigliere X  
3 FALCONI MARCO  Consigliere  X 
4 RINALDI LUCA Consigliere X  
5 VIGGIANI ANTONIO Consigliere X  

COLLEGIO DEI REVISORI  
1 MAURO MORRA Presidente  X 
2 MARIO EFRATI Revisore   X 
3 MASSIMO TONUCCI Revisore  X 

 
Segretario del Consiglio Direttivo è la Direttrice ff dr.ssa Patrizia Masi. 
 
La registrazione della seduta è demandata agli uffici dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO (CD) 

 
VISTO il Decreto 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 del 

16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017, con cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  

 

N. protocollo   
N. deliberazione 08/2024 
Data della deliberazione 21 marzo 2024 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 del 22 
marzo 2019 con cui viene nominato il Presidente ed il Consiglio Direttivo del Parco in oggetto; 

 
VISTI il Decreto MATTM n. 234 dell’8/08/2019 e il Decreto MATTM n. 295 dell’8/10/2019 che 

nominano ulteriori due consiglieri;  
 

VISTO il c. 512 art.1 della legge n° 160 del 27 dicembre 2019 in cui è stata modificata la 
ragione sociale in “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia-
Romagna” e territorialmente estesa la competenza dell’Ente a siti distribuiti su due regioni, quattro 
province, tre unioni montane e otto comuni; 

 
RICHIAMATO il Bilancio preventivo 2023, approvato con delibera del CD n° 34 del 20             

dicembre 2022 e dal MASE con nota ns prot. n° A39 del 08/02/2023; 
 

RICHIAMATO lo Statuto vigente; 
 

VISTA la Delibera n°16 del 16/05/2015 con cui il Comitato di gestione provvisoria del Parco 
approva il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, nonché la nota del Ministero della 
Transizione Ecologica, ns prot. N° A152 30/03/2021, con cui si esprimono considerazioni sul 
regolamento in questione che il Parco ha recepito nella riformulazione dello stesso; 

 
VISTI la legge n. 241/1990 e il D.Lgs. n. 33/2013; 
 
RICHIAMATO il Regolamento concernente la concessione del patrocinio morale e di contributi 

economici per iniziative di rilevante interesse del Parco approvato con decreto presidenziale n. 33 
del 29/07/2020 e ratificato con deliberazione CD n.15 del 5/10/2020; 
 

TENUTO CONTO della necessità di supportare l’animazione culturale dei territori del Parco e 
di alimentare la collaborazione con enti locali e associazioni che rappresentano una risorsa 
fondamentale per raggiungere gli scopi statutari di tutela, promozione e valorizzazione dei siti 
minerari; 

 
 VISTO che nei contributi oggetto della presente deliberazione non è intellegibile solo un 

interesse del beneficiario ma anche quello dell’organismo che lo elargisce il quale, a sua volta, altro 
non è se non il portatore degli interessi, dei fini e degli obbiettivi del livello politico istituzionale 
sovraordinato; 

 
SENTITO il Direttore che, per quanto riguarda i contributi a richiesta degli enti e associazioni 

(art. 6 del Regolamento specifico) ha effettuato l’istruttoria delle richieste in base al regolamento 
succitato stesso; 

 
TENUTO CONTO della necessità di agire in maniera cauta ogniqualvolta l’ente ricorre a 

soggetti privati per raggiungere i propri fini e, conseguentemente, riconosce loro benefici di natura 
patrimoniale, garantendo l’applicazione dei principi di buon andamento, di parità di trattamento e di 
non discriminazione che debbono caratterizzare l’attività amministrativa; 

 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

CONSIDERATO CHE: 
- i finanziamenti concessi, in particolare, a privati sono tali da non incorrere nel divieto di 

spese per sponsorizzazioni previsto dall’art. 6, comma 9, del Dl. n. 78/10;  
- le attività, esercitate in questo caso in via mediata dai soggetti, rientrano nelle competenze 

dell’Ente e sono coerenti agli obiettivi statutari e costituiscono una modalità alternativa di erogazione 
del servizio pubblico e che l’attribuzione è conforme al principio di congruità della spesa dopo una 
valutazione comparativa degli interessi complessivi dell’Ente; 

 
TENUTO CONTO del fatto che, come da Regolamento, e per quanto riguarda i contributi 

periodici annuali, il Parco non può concedere più dell’80% del costo totale preventivato dell’iniziativa 
proposta e che è facoltà del Consiglio Direttivo, anche sulla base della relazione del Direttore, 
decidere quale fra le eventuali diverse iniziative proposte ammettere a contributo nel corso 
dell’esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO che non si ritengono in alcun modo rimborsabili rendicontazioni di spese 

assunte dagli Enti destinatari di contributi a titolo di spese di rappresentanza, tra cui omaggi, pasti, 
servizio bar e rinfreschi; 

 
CONSIDERATE E PRESO ATTO delle dichiarazioni sull’assenza di doppio finanziamento 

relativamente ai progetti e iniziative per cui si richiedono contributi; 
 
PRESO ATTO DEL QUADRO SINTETIZZATO NELLA TABELLA SEGUENTE RISPETTO 

A: ente richiedente, data della ricezione della richiesta, evento/progetto/iniziativa, contributo 
richiesto/spesa totale, contributo massimo concedibile, contributo concesso, capitolo di spesa: 

ENTE 
RICHIEDENTE RICHIESTA 

EVENTO/PROGETTO/ 
INIZIATIVA 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO/ 

COSTO TOTALE 
(euro) 

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

(euro) 
CAP. DI 
SPESA 

Associazione 

Minatori di Miniera 

Prot. A271 del 

29/06/2023 e  

PROT. A.245 del 

09/06/2023 

Festa del 5 e 6 agosto 2023 
e Festa di Santa Barbara 
03/12/2023 

 

0/1.620,00 1.296,00€ 500 

UNIONE 
MONTANA 
DELL'ESINO-
FRASASSI 

PROT. A.290 del 

11/07/2023 e 

PROT. A.278 del 

04/07/2023 

Progetto multimediale "I 

percorsi del tartufo, 

guida per un'Italia tutta 

da scoprire" 

5.000,00/7.000,00 5.000,00€ 530 

HAPPENNINES 
SOC. COOP PROT. A.384 DEL 

22/09/2023 

Ristampa brochure 

Cabernardi 

/ / / 

SOCIETA' DI 
STUDI STORICI 
PER IL 
MONTEFELTRO 

PROT A. 409 DEL 

09/10/2023 

Commemorazione per 

anniversario 

deflagrazione miniera 

carbone di Arsia 

1.500,00/1.900,00 1.500,00€ 540 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
DATO ATTO che la richiesta pervenuta da Happennines soc. coop. non riguarda la 

concessione di un contributo economico ma una prestazione di servizi e pertanto sarà oggetto di 
esame in altro contesto;  
 

ESAMINATA la documentazione descrittiva e contabile a corredo delle domande di 
contributo, e fatta salva comunque la verifica finale della rendicontazione delle iniziative e la 
verifica del rispetto della promozione e pubblicità degli interventi come cofinanziati dal Parco; 

 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra enunciata, così da consentire 

agli enti richiedenti di onorare gli impegni economici assunti o da assumere; 
 
TENUTO CONTO del fatto che tutte le domande ricevute e relative alla seconda tranche 

annuale concernenti la concessione di contributi economici per iniziative di rilevante interesse del 
Parco sono state accolte, con la precisazione della richiesta di Happennines soc. coop;  

 
DATO ATTO che la presentazione della rendicontazione propedeutica alla liquidazione del 

contributo concesso deve essere presentata entro il 30/06/2024 salvo motivati ritardi e salvo per 
le iniziative la cui preparazione sia iniziata nel 2023 ma che avranno termine nell’anno 2024 e 
che dovranno essere rendicontate entro e non oltre 3 mesi da questo; 

 
PRESO ATTO del richiamo del Presidente al pieno rispetto della normativa in atto nonché 

del vigente Regolamento;   
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
Con voti unanimi resi in forma palese,   

 
DELIBERA 

 
1. Di stabilire che la totalità dei contributi richiesti presenta caratteristiche che ne 

denotano rilevanza sociale e fine pubblico; 
 

2. Di assegnare, nel limite degli impegni già assunti, agli enti operanti nel territorio del 
Parco che hanno fatto richiesta, a titolo di concorso alle spese per l’organizzazione di 

CENTRO SOCIO 

CULTURALE 

ORCHIDEA APS 

PROT. A. 442 DEL 

27/10/2023 

Contributo per 

realizzazione progetto 

editoriale "MINIERA DI 

PERTICARA - LA 

VOCE DELLE DONNE 

DEI MINATORI" e 

rappresentazione teatrale 

0/8.000,00 6.400,00€ 530 

TOTALE CONTRIBUTI CONCEDIBILI                                                                                                € 14.196,00 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

eventi e progetti, i contributi come indicati in narrativa, dell’importo complessivo di Euro 
8.518,00; 

 

3. Di determinare la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari a complessivi 
Euro 8.518,00 data la capienza globale del bilancio preventivo 2023, così come 
indicato nella seguente tabella sintetica: 

 

ENTE  RICHIEDENTE 

CONTRIBUTO CONCEDIBILE (euro) CAPITOLO DI SPESA 

Associazione Minatori di Miniera 778,00 500 

UNIONE MONTANA DELL'ESINO-FRASASSI 

 
3.000,00 530 

SOCIETA' DI STUDI STORICI PER IL 
MONTEFELTRO 

 

900,00 540 

CENTRO SOCIO CULTURALE ORCHIDEA APS 3.840,00 530 

TOTALE 8.518,00  

 
4. Di dar mandato al Direttore di portare avanti ogni necessario atto contabile, 

amministrativo e gestionale, finalizzato alla concessione dei contributi di cui alla 
presente deliberazione in coerenza al vigente “Regolamento concernente la 
concessione del patrocinio morale e di contributi economici per iniziative di rilevante 
interesse del Parco”; 
 

 

5. Di prevedere la presentazione della rendicontazione propedeutica alla liquidazione del 
contributo concesso entro il 30/06/2024 salvo motivati ritardi e salvo per le iniziative la 
cui preparazione sia iniziata nel 2023 ma che avranno termine nell’anno 2024 e che 
dovranno essere rendicontate entro e non oltre 3 mesi da questo; 

 

6. Copia della presente deliberazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
(art. 24 c.3 del vigente Statuto);  

Sempre con voti unanimi resi in forma palese si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

 
 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
LA DIRETTRICE SEGRETARIA         IL PRESIDENTE 
F.to dr.ssa Patrizia Masi               F.to dr. Carlo Evangelisti 
 
 
========================================================================== 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara che esso COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o 
sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 21-03-2024 
 

       LA DIRETTRICE 
             F.to dr.ssa Patrizia Masi  

      
 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto attesta che il presente atto è stato pubblicato per copia il giorno 10-04-2024 all’albo 
pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32 c. 1 L. n.69 del 18/06/2009 
e ss.mm.ii. 
 
Pesaro, lì 10-04-2024  
 
 
 

      LA DIRETTRICE 
             F.to dr.ssa Patrizia Masi  

 


